Musa

15 *Deme villosam lateri pharetram*  
*Et lyra comptus propriaque lauro*  
*Evoca cunctas Helicone sacro.*  
*Phoebe, sorores*  
*Ac graves ponant tetricasque curas.*  
 20 *Serii tractant nihil et triumphos*  
*Caesaris claros alio celebrent*  
*Tempore Carli,*  
*Nuper Hispano venienti ab ore*  
*Quos dedit Gallus nimio apparatu*  
 25 *Factus ex summo capitali et hoste*  
*Summus amicus.*  
*Regius sanguis Nicolaus ille*  
*Noster Olahus rediisse fertur*  
*Nunc Brabantinas avibus bonis et*  
 30 *Sanus ad urbes.*  
*Hic dies laetis celebretur hymnis.*  
*Hunc diem laetae celebrent Camenae,*  
*Ille quo noster patriis sacerdos*  
*Venit ab oris.*  
 35 *Est ubi nunc nunc charus ille vatum.*  
*Quem fovent clari studtis Levaci,*  
*Nunc obvio iam procedit triumphis*  
*Saepe recantans.*  
*Aut velut ramo residens virenti*  
 40 *Aptat argutum Philomela guttur*  
*Nunc ad insane querulosa Prognos*  
*Stupra mariti.*  
*Quisque sic Musas repetit volentes*  
*Nostri ad Olahi reditum canendum.*  
 45 *Tota quo non immerito superbit*  
*lazygum gens,*  
*Immo se Pannonia magna iactet*  
*Et suum causa meliore dicat,*  
*Cum sit antiquo satus e suorum*  
 50 *Sanguine regum.*

- Nondum ea finierat, cum forte supervenit ecce  
 Dux meus, Olahus, et, si sinis, atque tuus,  
 Nomina cui pacis data sunt, Fridericus, amatae,  
 Ille, Palatinae gloria certa domus.*
- 55 *Quid modulantur, — ait, — neglecte Huberte, Camenae  
 Et quae non sueta carmina voce canunt?  
 Carmina ad Olahum, — dixi, — mitissime princeps,  
 Paucula dictabat Pieris una mihi,  
 Quae pudefacta tuo adventu discessit in auras*
- 60 *Atque imperfectum territa liquit opus.  
 Musarum non sum — dixit — nec carminis osor,  
 Quin poterat coeptus continuare suos.  
 Verum, ubinam Olahus Bruxellas — inquo — sanus  
 A patria fertur iam rediisse domo,*
- 65 *Gaudeo, — respondit — nostramque adscribe salutem,  
 Quo docet, ornatu protinus ille abiit  
 Salve igitur, quantum ipse vides, praedulcis amice,  
 Insignisque vale gloria Pannoniae.*

64. *Ad Hubertum Leodium responsum.*

- Dulce decus Charitum, non sunt, Huberte, mearum,  
 Quae laudas in me carmine digna tuo.  
 Pectoris ille pius candor virtusque probata  
 Se profert rupto carcere sponte foras.*
- 5 *Est tamen hic animus gratus semperque suavis,  
 Ingens quae nobis gloria mente datur.  
 Odi animum fucos tectum mentemque trilinguem,  
 Candidus ast animus gratior esse solet.  
 Me tibi devincis tali pro munere, frater,*
- 10 *Perpetuum feriens foedus amicitiae,  
 Quod mihi gratentur Phoebus doctaeque sorores  
 Et reduci docta plectra movere manu  
 Atque deae iam nunc ingrata silentia rumpant  
 Et tua concrepitet barbitos illa iacens.*
- 15 *Quas illis referam tanto pro munere grates  
 Et tibi pro officio laetitiaque pares?  
 Comprecor, ut duret Muis et Apolline digna  
 Et tua iam resonet perpetuoque lyra.*

65. a) *Gasparus Theslerus Trimontanus.*

*Ad Nicolaum Olahum.*

- Quas referam grates meritis pro talibus in me  
 Collatis, quaero; Musa benigna, fave!  
 Pollio en ipse suo nos ornat munere digno,  
 Porrigit et calamos casta Minerva suos*
- 5 *Phoebus adest cingitque suo mea tempora lauro  
 Et statuit Bacchus pocula magna mihi.  
 Maecenas surgit proavis atavisque profectis,  
 Claescescet gestis undique magnanimis.  
 Virtus, amicitia et decus et spes sancta fidesque*
- 10 *Per te Helicae scribunt, magnus Apollo canit.  
 Invia tu nosti, per quae superare cacumen  
 Parnasi datur huic currere ad astra poli.*

- Ad liquidos, patrone, soles deducere fontes*  
*Permessi iuvenes, quos tenet arta sitis.*  
 15 *Me tibi commendo, cui arrisere sorores*  
*Atque dedere artem carminis ingenuam,*  
*Ut vates multis possis prodesse poetis.*  
*Evehere atque bonos, deprimere atque malos.*  
*Haec Phoebus ponit, decrevit praemia Phoebe*  
 20 *Musicolis. dignum sil quibus ingenium,*  
*Ut nectar lambat suave atque ambrosia gustet.*  
*Quemque Thalia vocet, Calliope erudiat.*  
*Terque quaterque pulo felicem, candide praeses*  
*Sicelidum, te ideo quod numerare licet,*  
 25 *Pegasidum in pulchram quod vocas ipse catervam*  
*Docta cum Eurota carmina scire sacro.*  
*Me iuvat interea incultos componere versus*  
*Et circum claudio templa perire pede.*  
*Si quis forte venit, qui sic me interrogat ore,*  
 30 *Non medicus curat verba tremenda pius.*  
*Dico, nemo hominum est, mea cui penuria cordi ;*  
*Occidi, nunc actum est, ni mihi ferre voles*  
*Auxilium in durisque mihi succurrere rebus ;*  
*Sorte scholam teneo, diva, opus usque rogo.*  
 35 *Hanc verbis gravibus dominis committere debes.*  
*Iure quia es nostri semper amans studii.*

65. b) *Δίστιχον* eiusdem.

*Postulo, nil mercedis erit quoque dicere causam*  
*Scribendique tuum nunc mihi iungo animum.*  
*Forte rogas causam, quae me impulit esse poetam,*  
*Carmina post verbis missa dabunt brevibus.*

65. *Ad Gasparum Theslerum Trimontanum didascalum Cremniciensem responsio.*

- Gloria Sicelidum Gaspar non parva dearum,*  
*Magna iuventutis spesque decusque bonae,*  
*Non est, cur referas nostro pro munere grates*  
*Exiguo ; mentis respice vota meae.*  
 5 *Munera quod reddas castae praedocta Minervae,*  
*Exhilarant animum, quae mihi missa, meum.*  
*Laetor et ex animo cupio tibi semper adesse*  
*Nec tua te fallent vota referta fide.*  
*Ille caballino prompsisti fonte liquorem*  
 10 *Carmina, quo doctus spargere compta soles.*  
*Non mihi, si pulchram phialam viridemque smaragdum*  
*Mittas, quam carmen, gratius esse potest.*  
*Est igitur, dignas cupiam cur reddere grates*  
*Pro numeris ipsis, dulcis amice, tibi.*  
 15 *Pasce, precor, teneros iuvenes turbamque virentem*  
*Ingenuis studiis moribus atque piis.*  
*Sic erit exacti merces condigna laboris*  
*Omnibus ex nobis donaque iusta feres.*  
*Misisti carmen pariter ; nunc carmina mitto :*  
 20 *Accipies aliquid, quando aliud dederis.*

## 65. c) Gasparus Theslerus Trimontanus.

Nicolao Olaho.

Ut tibi rescribam, divina est ope pulchrae  
 Calliopes, dignas quae possit dicere laudes,  
 More sed exorsus Graecorum pangere carmen  
 Hoc mihi ne vitio vortas culpesque maligne,  
 5 Quod vix alpha tenens primum sine cortice nare  
 Institui veterumque sequi vestigia Achivum.  
 Non eadem est ratio, doctrina animusque, iuventus  
 Labimur indignis per tempora et otia hic horis  
 Barbariam in meram. Nunc artes temnere vulgus  
 10 Incipit, audacter buccas inflare pudendas,  
 Insuper experto responsa superba magistro  
 Reddere. Sic ego vulnifica induo Martius arma,  
 Musca vel in magnum audeo surgere parva camelum.  
 Sed, ne mireris, canis haud magnus tenet aprum.  
 15 Hac spe contendo. Victori laurea cedat  
 Impositamque feret Phoebeo ornatus honore?  
 Hanc tribuo, patrone, tibi. Me credere par est,  
 Albeni atque hedera circumdare tempora sacra,  
 Ne caput hoc aliud vasto sit clarius orbe.  
 20 Tu pater es vatium, tu castus Apollinis arcu  
 Pimpleisque suas moderaris, docte, choreas.  
 Incipis, Euterpe sequitur. Polyhymnia chordas  
 Et tangit redditque voces per prata sonoras.  
 His cupio sacris per mille pericula adesse,  
 25 Haec mihi non faciunt satis, ista poemata fudi  
 Cruda nec accessit lima aut censura probandi;  
 Namque solent docti indoctos sub iudicis aures  
 Temporis et Metii dare, denuo cudere versus,  
 Quod iam non licuit pueris redeuntibus agro.

## 66. Ad deum pro pace inter Caesarem Carolum et Franciscum Galliae regem inita gratiarum actio.

Sancte deus, pelagi, terrae caelique creator,  
 Ignea qui nutu sidera firma tenes,  
 Cuius ad arbitrium magno sol candidus orbe  
 Praelustrisque citis luna movetur equis,  
 5 Dulcia frugiferae nutris qui semina terrae  
 Mortalesque tua qui pietate foves,  
 In cuius manibus sanctae sunt foedera pacis  
 Et rabidi Martis tela cruenta nimis.  
 Quo referam dignas merito tibi munere grates  
 10 Ter sanctum numen concelebremque tuum?  
 Promeritas nobis referunt mala crimina poenas  
 Nostra tuaeque ferunt iusta flagella manus.  
 Ceu duro gravium plectuntur verbere patrum  
 Pro vitiis nati criminibusque suis,  
 15 Corda premis multis vitiis sic nostra referta,  
 Iam dedimus poenas te flagitante graves.  
 Tristia post laetos tribuisti tempora soles  
 Et claros iterum nube cadente dies.

- Sic variare suos divina potentia cursus  
 20 Crementemque solet sic aperire sinum.  
 Fredebant rabidae gentes populique feroces  
 Et Mavors toto saeviit orbe furens,  
 Taetra suam nuper rabiem Mahometica proles  
 Fudit in Austriacum Pannonicumque solum.  
 25 Morte Ludovici haec capiunt incendia vires,  
 Quois dedit accessus factio nostra truces.  
 Non nobis fuerant cordi tua dicta superbis  
 Divisum imperium non ita stare diu.  
 Regibus hinc dedimus regni diadema duobus ; —  
 30 Quam nihil hac, heu, re saevius esse potest !  
 Nam velut infelix magnas discordia rumpit  
 Sic vires, minimas verus adauget amor.  
 Hinc nostrae fuerat fato data causa ruinae  
 Fertilis et late depopulatus ager.  
 35 Heu, meminisse dolor, quanto lacerata cruore  
 Hostibus innumeris sunt tua membra, deus !  
 Hinc homines taetram caedem fovere maligni,  
 Qui sunt immensi fons et origo mali.  
 O crudelis amor lucri, mortalia corda  
 40 Quo rapis et vexas ambitione gravi ?  
 Tu subvertis opes claras, ingentia regna,  
 Es quoque pestiferi causa futura mali.  
 Pullulat e gremio turpis contentio, bellum,  
 Odia, contemptus, iurgia foeda tuo.  
 45 Nec sinis aethereum demens cognoscere patrem,  
 Iustitiam veram et cum pietate fidem.  
 Tu facis eximios armis concurrere reges  
 Mortalesque animos sub tua iura vocas.  
 Extitit hinc summi nuper certamen honoris :  
 50 Illinc Franciscus, Carolus hinc steterat,  
 Splendida labentis qui sunt duo lumina mundi,  
 Quois victas hostes saepe dedere manus.  
 Hos post Papiacam pugnam  
 55 Foedus et ut pactum toto duraret in aevo  
 Constaretque bonae pectus amicitiae,  
 Laesa Leonorae firmasti pectora divae  
 Connubio regis Caesaris atque tui.  
 Haec annos viguit regum concordia plures  
 60 Et steterunt pacis foedera sanctae pie.  
 Occupat at postquam cupidam malesuada libido  
 Regnandi mentem regis et imperii,  
 Foedera complacitae pacis violata fuere,  
 Oritur hinc bellum perniciesque mala.  
 65 Itala nam tellus gelido concussa timore  
 Contremit et multo est sanguine sparsa virum.